
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

SETTORE URBANISTICA

       D E T E R M I N A Z I O N E

      N°  48/222  DEL   23-05-2019

               ORIGINALE

======================================================================

Oggetto:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ed IMPLE=
MENTAZIONE  DEGLI  IMPIANTI ELETTRICI DEL CIMITERO
DI COLLEDARA E CIMITERO DI VILLA PETTO. AUTORIZZA=
ZIONE A SUBAPPALTO.

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 48/222 del 23-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 N. 1 del
03.01.2019, con la quale il Sindaco assegnava al Geom. Daniele Di Bonaventura, con decorrenza dal
03.01.2019 fino allo scadere del mandato del Sindaco, la responsabilità dell'Area Tecnica settore Edilizia -
Urbanistica - Viabilità;

PREMESSO che:
con Deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 19/04/2019 il Responsabile del Servizio-
Manutenzione, patrimonio e viabilità, geom. Daniele Di Bonaventura ha provveduto a predisporre il
nuovo progetto definitivo-esecutivo sulla base della volontà dell’Amministrazione di implementare il
progetto sopra richiamato mediante interventi di completamento del vecchio cimitero di Colledara,
comportante una spesa complessiva di € 60.000,00 di cui € 37.123,31 per lavori soggetti a ribasso
d’asta, € 1.321,50 per oneri afferenti la sicurezza ed € 21.555,19 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
con determinazione del Responsabile n. 37/167 in data 29/04/2019 i lavori in parola sono stati-
affidati alla ditta D’ADDAZIO VALENTINO, con sede in Via Nuova, 64042 Colledara (TE), C.F.
DDDVNT61R09C311C, P.IVA 01590300677, che ha offerto un ribasso pari al 12,50% sull’importo
posto a base d’asta, offrendo pertanto di eseguire i lavori in parola per un importo di € 33.804,40 (di
cui € 32.482,90 per lavori ed € 1.321,50 per costi per la sicurezza) oltre IVA come per legge, ovvero
complessivamente € 41.241,37;
che in data 14/05/2019 il Direttore Lavori incaricato, Ing. Dario Di Francesco, ha dato avvio ai-
lavori, giusto Verbale di consegna parziale agli atti;

DATO ATTO che il del titolare della ditta appaltatrice dei lavori con nota prot. n. 2976 del 14/05/2019 ha
presentato richiesta di subappalto delle opere di “Istallazione degli impianti” alla ditta DE RUGERIIS
FABRIZIO, con sede in F.ne Villa Petto, Colledara (TE), P.IVA 01483920672 C.F. DRG FRZ66B01 C311E;

CONSIDERATO:
che l’importo oggetto del subappalto rientra nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e del-
D.M. 248/2016
che la ditta appaltatrice D’ADDAZIO VALENTINO ha stipulato con la ditta De Rugeriis Fabrizio-
contratto di subappalto che indica puntualmente l’ambito operativo del subappalto nei termini
prestazionali  ed economici, come previsto dalla vigente normativa;
che il subappaltatore DE RUGERIIS FABRIZIO, come da visura CC.I..AA., risulta abilitato-
all’esecuzione dei lavori in oggetto (Abilitazione di cui al DM 37/2008 art. 1 lett. a);

VISTA la documentazione predisposta dalla ditta De Rugeriis Fabrizio, ed allegata alla richiesta di
subappalto;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL con prot. 16594635 del
21/05/2019 con scadenza 18/09/2019dal quale si evince che la ditta De Rugeriis Fabrizio risulta in regola
con gli adempimenti nei confronti di INPS e  INAIL;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di
seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo
in vigore

DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, la ditta D’ADDAZIO VALENTINO, con1.
sede in Via Nuova, 64042 Colledara (TE), C.F. DDDVNT61R09C311C, P.IVA 01590300677,
appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla ditta DE RUGERIIS FABRIZIO, con sede in F.ne
Villa Petto, Colledara (TE), P.IVA 01483920672 C.F. DRG FRZ66B01 C311E, l’istallazione degli
impianti per l'importo complessivo di 9.000,00 € di cui 270,00 € di oneri per la sicurezza, oltre iva come

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 48/222 del 23-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



per legge, ovvero complessivamente € 10.980,00 alle condizioni previste nella richiesta prot. n. 2976 del
14/05/2019 e relativi allegati;
DI DARE ATTO che le condizioni del subappalto sono evincibili dal Contratto di subappalto e per2.
quanto non previsto, dalla normativa vigente, precisando che:
i pagamenti in favore della ditta subappaltatrice saranno effettuati secondo quanto previsti dal-
contratto di subappalto, e la ditta appaltatrice dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate;
la ditta appaltatrice D’ADDAZIO VALENTINO è responsabile in solido con il subappaltatore in-
relazione agli obblighi retributivi e contributivi, e degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli
obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;3.
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita4.
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Paolino Di Bartolomeo;5.
DI TRASMETTERE al Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente copia della presente6.
determinazione per gli adempimenti consequenziali del caso.

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 48/222 del 23-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì 23-05-019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

=====================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli
artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla
regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.

Colledara, lì 23-05-019   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto
alla registrazione contabile dell'impegno di spesa recato dal presente
provvedimento.

Colledara, lì 23-05-019   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
Colledara, li              Pubb. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data

odierna la presente determinazione nel sito web istituzionale di
questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).

                                    IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

======================================================================
In data 23-05-019  copia della presente determinazione viene trasmessa
a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 48/222 del 23-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


